
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

77 23/08/2024

Proposta N. 83

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, 
FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO DI CAMPIONAMENTO 
ED ESECUZIONE DI ANALISI CHIMICHE E MICROBIOLOGICHE DI 
LABORATORIO DEL S.I.I. - CIG: B29B4B000D

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
1
5
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
0
8
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



 Considerato che l’attività di monitoraggio, in osservanza della normativa vigente, risulta necessario 
procedere all’affidamento del servizio per le analisi delle acque destinate al consumo umano, delle 
acque in entrata ed uscita dei depuratori gestiti dal Con.Ge.S.I., del vaglio e sabbie nonché dei fanghi 
del processo di depurazione e relativa caratterizzazione;

Ritenuto che l’attività risulta necessaria e indifferibile ai fini di garantire il corretto monitoraggio 
della rete;

Preso atto che il Responsabile Unico di Progetto, Dott.re Pasquale Oppido, ha redatto il progetto 
esecutivo relativo a “Servizio di campionamento ed esecuzione di analisi chimiche e microbiologiche 
di laboratorio del S.I.I.” come da determina 70 del 04/08/2024 prot. 4778/2024 del 05/08/2024

Visto l’importo di progetto complessivo stimato del servizio è pari ad € 139.956,40 iva esclusa, 
comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 4.076,40;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”;

Visti in particolare i commi 1 e 2 dell’art. 17 del medesimo decreto n. 36/2023, che stabiliscono 
rispettivamente che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e 
che “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

Visti altresì i commi 8 e 9 dell’art. 17 del Codice dei contratti pubblici, ai sensi dei quali “fermo 
quanto previsto dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima 
della stipula, per motivate ragioni. L’esecuzione è sempre iniziata prima della stipula se sussistono le 
ragioni d’urgenza di cui al comma 9” e “l’esecuzione d’urgenza è effettuata quando ricorrono eventi 
oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per 
l’igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti 
dell’Unione europea”;

Dato Atto che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo dei lavori in argomento è inferiore a 
150.000,00 Euro e che, pertanto, non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D. Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 48, comma 2, del D. Lgs. 36/2023 e accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero 
certo con riferimento ai lavori in questione; 

Considerato che l’art. 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs 36/2023, prevede che le Stazioni Appaltanti 
procedano all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 
mediante affidamento diretto;

Individuata la ditta Laboratori Astrea Srl. con sede legale in Via Fausto Gullo, 3 -87012 
Castrovillari (CS), P.IVA 03121910784, quale operatore economico da invitare a trattativa diretta sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, in quanto società di comprovata affidabilità e 
con pluriennale esperienza in lavori analoghi;

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
1
5
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
0
8
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



Stabilito, pertanto, di avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione con la Laboratori Astrea Srl., per l’affidamento del servizio di campionamento ed 
esecuzione di analisi chimiche e microbiologiche di laboratorio del s.i.i nei comuni gestiti da 
CON.GE.S.I., per un periodo di 24 (ventiquattro) mesi;

dato atto che:
 Il Laboratorio Astrea Srl. con sede legale in Via Fausto Gullo, 3 -87012 Castrovillari (CS), 

P.IVA 03121910784, con abilitazione al bando Servizi nella categoria merceologica " Servizi 
di monitoraggio ambientale" della piattaforma di e-procurement (MePA), è stata individuata 
quale operatore economico in grado di assicurare il servizio in oggetto;

 Al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta del Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (ID Negoziazione: 4548343), ottenendo una 
offerta per la fornitura del servizio in oggetto con il ribasso del 5,00% sull’importo posto a 
base d’asta, determinando un importo del servizio al netto del ribasso pari a € 129.086,00 
rispetto a quello preventivato di € 135.880,00 oltre oneri di sicurezza pari a € 4.076,40;

 l’aggiudicazione è divenuta efficace viste le verifica del possesso dei requisiti nelle modalità di 
cui all’art. 99 del D. Lgs. n. 36/2023, così come prescritto dall’art. 17 comma 5 del citato 
Decreto;

Visti gli articoli:
 50, co. 1, lett. a) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti;
 18 comma 2 e 17 comma 8 e 9 del d.lgs. n. 36/2023;
 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali;
 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente;

Dato atto altresì che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce:
 che, per gli appalti di valore inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

 che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il campionamento ed 

esecuzione di analisi chimiche e microbiologiche di laboratorio del s.i.i;
b) l’oggetto del contratto è il servizio campionamento ed esecuzione di analisi chimiche e 

microbiologiche di laboratorio del s.i.i gestiti dalla CON.GE.S.I.;
c) il contratto verrà stipulato mediante documento generato da CONGESI.
d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato speciale d’appalto;
e) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, 

comma 4, del d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B29B4B000D;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento sarà finanziata mediante fondi dell’Ente;

Vista la delibera del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 2023, 
“Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2024”, in 
base alla quale, alla luce dell’importo posto a base di gara, questa Stazione Appaltante è tenuta al 

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
1
5
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
0
8
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I



versamento in favore dell’ANAC di un contributo di Euro 35,00;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto si 
appalesa esistente categoria di rischio e, conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. 
n. 81/2008, si rende necessaria la redazione del DUVRI;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

1) Di affidare il servizio in oggetto della presente procedura all’operatore economico Laboratori 
Astrea Srl. con sede legale in Via Fausto Gullo, 3 -87012 Castrovillari (CS), P.IVA 03121910784, 
per un importo di € 139.956,40 comprensivo di oneri della sicurezza pari a € 4.076,40;

2) Di dare atto che il presente affidamento avviene con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023, trattandosi di appalto di valore inferiore a 150.000 euro;

3) Di dare atto che l’operatore economico Laboratori Astrea Srl. con sede legale in Via Fausto 
Gullo, 3 -87012 Castrovillari (CS), P.IVA 03121910784 ha formulato offerta proponendo un 
ribasso del 5,00% sull’importo posto a base d’asta;

4) Che, trattandosi di fornitura di servizi, all'esito dei dovuti accertamenti sui possibili rischi di 
interferenza, necessita produrre il Documento unico di valutazione del rischio da interferenze 
(DUVRI), da rendere disponibile all'operatore affidatario dell'appalto;

5) Di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro 139.956,40 comprensivo di oneri della 
sicurezza pari a € 4.076,40 oltre IVA 22% è finanziata con i fondi dell’Ente;

6) Di disporre la nomina del RUP nella persona del dott. Pasquale Oppido;
7) Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia;

8) Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato online sul sito dell’Ente, ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023;

9) Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023;

10) Di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento.

Responsabile del procedimento:
 Pasquale Oppido

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

C
O
N
S
O
R
Z
I
O
 
P
E
R
 
L
A
 
G
E
S
T
I
O
N
E
 
D
E
L
 
S
E
R
V
I
 
I
D
R
I
C
O
 
N
E
L
 
C
R
O
T
O
N
E
S
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
1
5
9
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
3
/
0
8
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
C
A
R
M
I
N
E
 
C
L
A
U
D
I
O
 
L
I
O
T
T
I


